УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

                                    ЛЕНИНОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

                                                                  ПРИКАЗ

 от    .    .2025 г.                                                                                                                 №_________

О проведении конкурса на лучшую методическую разработку по теме: «Лучшие практики

работы с одаренными детьми»

Согласно плана управления образования на февраль месяц 2024-2025 учебного года, с целью

повышения профессионального мастерства педагогов, приказываю:

1.С 17.02.2025 года по 21 .03.2025 года провести муниципальный конкурс на лучшую методическую

разработку по теме: «Лучшие практики работы с одаренными детьми» для учителей начальных

классов.

2.Утвердить Положение муниципального педагогического конкурса «Лучшие практики работы с

одаренными детьми».

3. Утвердить муниципальную комиссию в следующем составе:

Г.М. Гаделшина, методист управления образования;

Е.С. Алтапова, руководитель ГМО учителей начальных классов, учитель начальных классов МБОУ

«СОШ №8»;

Г.А. Галимова, руководитель РМО учителей начальных классов, учитель начальных классов МБОУ

«Шугуровская СОШ»;

Л.М. Зруллина, учитель начальных классов МБОУ «СОШ №4»;

Л.А. Галиева, учитель начальных классов МБОУ «СОШ №5»;

О.П. Орешина, учитель начальных классов МБОУ «СОШ №6»;

К.Р. Хуббатуллина, учитель начальных классов МБОУ «СОШ №7»;

Л.Ф. Валеева, учитель начальных классов МБОУ «СОШ №8»;

Р.С. Гизитдинова, учитель начальных классов МБОУ «СОШ №10»;

Л.Ф. Саримова, учитель начальных классов МБОУ «Гимназия №11»;

Р.Р. Юмангулова, учитель начальных классов МБОУ «Лицей №12».

4. Руководителям общеобразовательных учреждений рекомендовать педагогам принять активное

участие в муниципальном конкурсе «Лучшие практики работы с одаренными детьми».

5.Контроль за исполнением настоящего приказа возложить А.Н.Осипову, заместителя начальника

управления образования по учебно – методической работе.

Начальник МКУ «Управление образования»

ИК МО «Лениногорский муниципальный район» РТ                                                    В.С. Санатуллин

Исп:

Г.М.Гаделшина, методист управления образования

50997

Документ создан в электронной форме. № 182 от 12.02.2025. Исполнитель: Гаделшина Г.М.
Страница 1 из 5. Страница создана: 12.02.2025 12:25

Муниципальный конкурс методических разработок

 «Лучшие практики работы с одаренными детьми»

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет общие подходы к организации и проведению

муниципального конкурса на лучшую методическую разработку «Работа с одарёнными детьми»

(далее - Конкурс); определяет цели и задачи данного мероприятия; номинации конкурса;

описывает требования к представляемым материалам; указывает сроки и условия их

предъявления; характеризует порядок работы и формы поощрения участников.

1.2. Организатором конкурса является МКУ «Управление образования» ИКМО «ЛМР» РТ (далее

– Организатор).

1.3. Настоящее Положение размещается на сайте МКУ «Управление образования» ИКМО

«ЛМР» РТ разделе Начальная школа - «Конкурсы».

2. Цель и задачи конкурса

2.1. Конкурс проводится с целью выявления лучших практик эффективной организации

психолого-педагогического сопровождения и поддержки детей, проявивших выдающиеся

способности на уровнях начального общего образования.

2.2. Задачи:

– повышение профессионального мастерства педагогических работников в решении задач,

связанных с обучением, воспитанием и развитием обучающихся, проявивших выдающиеся

способности;

 стимулирование, распространение и обобщение передового педагогического опыта работы с

обучающимися, проявившими выдающиеся способности для повышения эффективности

образовательной деятельности;

 выявление образовательной инициативы и распространение образцов педагогических практик

организации работы с детьми, проявившими выдающиеся способности;

 пополнение банка методических разработок конкурсными работами;

 повышение престижа педагогической профессии.

3. Участники Конкурса

3.1. Участниками конкурса являются учителя начальных классов общеобразовательных

учреждений Лениногорского района.

3.2. Количество участников Конкурса от одного образовательного учреждения не

ограничивается.

4. Организация и сроки проведения Конкурса

4.1. Конкурс проводится с 17 февраля по 21 марта 2025 года:

- заявки и конкурсные материалы по номинациям представляются до 7 марта 2025 года;

- экспертиза конкурсных материалов проводится с 11 марта по 17 марта 2025 года;

- подведение итогов конкурса – с 17 по 21 марта 2025 года.

4.2. Конкурс проводится в заочной форме.

4.3. Для участия в Конкурсе необходимо представить следующие материалы в электронной

форме:

- заявку на участие в Конкурсе (Приложение).

-Методическую разработку «Работа с одарёнными детьми».

4.4. Конкурсные материалы следует представить в электронном виде на электронную почту:

gmingazovna@mail.ru

5.Требования к оформлению конкурсных материалов

5.1. Конкурсная работа должна иметь следующую структуру:

- титульный лист (ФИО автора (-ов) конкурсных материалов, место работы (название

образовательной организации полное, в соответствии с Уставом), должность (-и) авторов

конкурсных материалов, название методической разработки);

Документ создан в электронной форме. № 182 от 12.02.2025. Исполнитель: Гаделшина Г.М.
Страница 2 из 5. Страница создана: 12.02.2025 12:25

mailto:gmingazovna@mail.ru

- оглавление;

- обоснование актуальности разработки;

- цели и задачи;

- планируемые результаты реализации методической разработки;

 - дорожная карта проектной работы с обучающимися, проявившими выдающиеся способности;

- этапы и содержание проектной деятельности с обучающимися, проявившими выдающиеся

способности.

Описание проекта должно включать следующие разделы:

название проекта,

автор проекта, руководитель проекта (Ф.И.О. полностью, занимаемая должность);

краткая аннотация проекта;

-описание проекта (текстовое или текстовое и графическое) с возможным делением на

разделы/главы;

-ожидаемые результаты;

-практическая значимость результатов;

- возможности эффективного использования результатов проекта;

- список литературы;

- приложения (аудио и видеоматериалы, презентации, иллюстративный материал: рисунки,

схемы, таблицы, диаграммы, графики, фотографии и др.).

6. Технические требования к оформлению методической разработки «Работа с одаренными

детьми».

6.1. Текст работы выполняется шрифтом Times New Roman, 14-й кегль, интервал – одинарный;

выравнивание – по ширине; поля: левое – 3 см, нижнее и верхнее – 2 см, правое – 1,5 см; формат

документа – doc. или docx.

6.2. Текст в таблицах: Times New Roman, начертание – «обычный» для основного текста и

«полужирный» – для наименований модулей и разделов, кегль – 12, выравнивание – по ширине,

отступ первой строки – нет, интервал «после», «перед» – нет, интервал междустрочный –

одинарный. Все границы таблиц обычные (Тип «нет»), шириной 0,5 пт. Каждой таблице

присваивается порядковый номер и название, которые указываются перед таблицей: Times New

Roman, начертание – «полужирный», кегль – 12, выравнивание – по правому краю для номера

(Таблица 1) и по центру для названия таблицы; междустрочный интервал – одинарный.

6.3. Если методическая разработка содержит иллюстративные материалы (схемы, иллюстрации,

диаграммы), их также необходимо нумеровать и называть. При этом в основном документе

необходимо оформлять ссылки на соответствующий рисунок. Каждому рисунку присваивается

порядковый номер и название, которые указываются под рисунком: Times New Roman,

начертание – «полужирный», кегль – 12, выравнивание – по центру; междустрочный интервал –

одинарный.

6.4. Конкурсная работа должна быть помещена в архив. Название файла – фамилия автора

(авторов), пишется русскими буквами.

6.5. Не подлежат рассмотрению материалы, подготовленные с нарушением требований к

оформлению, и сроков их предоставления.

7.Критерии экспертизы:

 - актуальность представленного материала;

- степень соответствия содержания материала предъявляемым требованиям;

- стиль изложения: доступность, наглядность, логичность;

- творческий характер работы, нестандартность решения проблемы;

- культура оформления материалов, соответствие нормам русского языка и стилю изложения;

 - соответствие задач, содержания, форм, методов возрасту участников, целостность материалов;

- практическая значимость, возможность тиражирования опыта;

- наличие списка используемых ресурсов;

 - корректность в использовании авторских материалов.

Документ создан в электронной форме. № 182 от 12.02.2025. Исполнитель: Гаделшина Г.М.
Страница 3 из 5. Страница создана: 12.02.2025 12:25

                                                                                                                             приложение

Заявка на участие в муниципальном конкурсе на лучшую методическую разработку

Ф.И.О.

Место работы

Занимаемая должность

Название методической

разработки

Документ создан в электронной форме. № 182 от 12.02.2025. Исполнитель: Гаделшина Г.М.
Страница 4 из 5. Страница создана: 12.02.2025 12:25

Лист согласования к документу № 182 от 12.02.2025
Инициатор согласования: Гаделшина Г.М.
Согласование инициировано: 12.02.2025 12:26

Лист согласования Тип согласования: последовательное
N° ФИО Срок согласования Результат согласования Замечания

1 Осипова А.Н. Согласовано
12.02.2025 - 12:46

-

2 Санатуллин В.С. Подписано
12.02.2025 - 16:12

-

Документ создан в электронной форме. № 182 от 12.02.2025. Исполнитель: Гаделшина Г.М.
Страница 5 из 5. Страница создана: 12.02.2025 16:18